
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1057 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2022_18 SOSTITUZIONE ILLUMINAZIONE PIANO NOBILE MUSEO 

CIVIO – OPERE DI COMPLETAMENTO: FORNITURA ELEMENTI 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO A ERCO ILLUMINAZIONE SRL - N. GARA ANAC 8584828 
- CIG 92535341D4 – CUP I77H21004700004 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 678 del 20/04/2022 è stato affidato il servizio di progettazione 

esecutiva dei sistemi di collegamento alle pareti in muratura del nuovo sistema di illuminazione del Museo 

Civico, necessaria alla progettazione dei lavori di “LP_2022_18 sostituzione illuminazione piano nobile 

Museo Civico CUP I77H21004700004”, all’Ing. Francesco Borsato, con studio in Via Madre Teresa di 

Calcutta n. 13, 31030 Dosson di Casier (TV) C.F. BRSFNC77P14L407A/P.IVA 04197530266 per un importo di 

Euro 2.500,00 oltre oneri previdenziali al 4%, prestazione non soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 1, c. da 54 a 

89, della L. n. 190/2014 mod. dalla L.208/2015 e L. n. 145/2018 (regime forfettario) per un totale 

complessivo di Euro 2.600,00 (CIG ZAA35EFCD7); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 19/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera “LP_2022_18 sostituzione illuminazione piano nobile Museo Civico CUP I77H21004700004” 

redatto dal P.I. Christian Cortese dell’Area IV Lavori Pubblici che prevede una spesa complessiva di Euro 

180.000,00 di cui Euro 26.197,53 per lavori ed Euro 153.802,47 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che si rende necessario affidare la fornitura dei suddetti corpi illuminanti; 

 

Visti: 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 ss.mm.ii., che consente l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 ss.mm.ii., che prevede che gli affidamenti diretti possano 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera del Consiglio n. 

1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 

1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 



 

Verificato che: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da Consip spa attinenti la fornitura in argomento alle quali poter 

aderire;  

- è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto è presente il bando 

relativo alla categoria merceologica “Ferramenta, idraulica, edilizia, materiale elettrico” al quale è 

riconducibile la fornitura da acquisire; 

Dato atto che: 

- l'importo totale della spesa prevista è stato stimato in Euro 108.836,04, esclusi oneri per la sicurezza pari a Euro 

134,00 ed iva al 10%; 

- in data 27/05/2022 è stata avviata la RDO n. 3018958 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

consultando la Ditta Erco Illuminazione Srl, con sede in Viale Sarca 336F, 21026 Milano (MI) C.F./P.IVA 

09337870159; 

- entro la scadenza fissata alle ore 18:00 del 01/06/2022 la Ditta Erco Illuminazione Srl ha regolarmente 

presentato offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Rilevata: 

- l’impossibilità di procedere all’apertura della suddetta offerta da parte della Stazione Appaltante a seguito di 

malfunzionamenti tecnici relativi alla gestione del profilo utente (documentazione agli atti); 

- la persistenza del suddetto malfunzionamento nonostante i solleciti al fine di ripristinare il corretto 

funzionamento del profilo della Stazione Appaltante all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- la necessità di procedere all’esame dell’offerta presentata da Erco Illuminazione Srl; 

 

Atteso che in data 10/06/2022 Erco Illuminazione Srl ha trasmesso la documentazione inserita sul Mercato 

Elettronico delle Pubblica Amministrazione relativa alla RDO n. 3018958 (prot. pec. 39447/2022), presentando 

un’offerta di Euro 98.455,12 oltre oneri della sicurezza pari a Euro 134,00 e IVA al 10% per un totale di Euro 

108.448,03; 

 

Visto il parere di congruità economica espresso dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Viviana Bonato; 

 

Atteso che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione; ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. che prevede, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previste per la partecipazione alla 

procedura; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P) 2022-2024 e il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 corredato dai 

relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022-2024; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 4^ 

all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 

impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione 

della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi della Legge n. 

190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. Aggiornamento annualità 2022-

2024”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e s.m.i.; 



 

 D E T E R M I N A  

 

1. di confermare gli impegni di spesa prenotati con deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 19/05/2022 di 

approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “LP_2022_18 sostituzione illuminazione piano nobile Museo 

Civico CUP I77H21004700004”; 

 

2. di approvare la proposta di affidamento formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Viviana 

Bonato della fornitura dei corpi illuminanti per i lavori di “LP_2022_18 sostituzione illuminazione piano nobile 

Museo Civico CUP I77H21004700004 - Opere di completamento: fornitura elementi impianto di illuminazione” 

alla Ditta ERCO ILLUMINAZIONE SRL; 

 

3. di affidare la fornitura dei corpi illuminanti per i lavori di “LP_2022_18 sostituzione illuminazione piano 

nobile Museo Civico CUP I77H21004700004 - Opere di completamento: fornitura elementi impianto di 

illuminazione” alla Ditta ERCO ILLUMINAZIONE SRL, avente sede legale in Viale Sarca 336F, 21026 Milano 

(MI) C.F./P.IVA 09337870159, verso il corrispettivo di Euro 98.455,12 oltre oneri della sicurezza pari a Euro 

134,00 e IVA al 10% per un totale di Euro 108.448,03 (CIG 92535341D4); 

 

4. di dare atto che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. che prevede, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs 

50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 

dei requisiti di qualificazione previste per la partecipazione alla procedura, procedendo, con successivo 

provvedimento amministrativo, all’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 del medesimo 

decreto legislativo; 

 

5. di impegnare a favore della Ditta ERCO ILLUMINAZIONE, C.F/P.IVA 09337870159, l’importo di Euro 

108.448,03 al capitolo 491248 “Museo- Interventi manutenzione impianti” del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022 (cod.min. 5.02.2.0202, P.C.F. 2.02.01.10.008) finanziato con oneri di 

urbanizzazione, nuovo da impegno padre 2246_0; 

 

6. di impegnare l’importo di Euro 1852,49 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al capitolo 

491248 “Museo- Interventi manutenzione impianti” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 

(cod.min. 5.02.2.0202, P.C.F. 2.02.01.10.008) finanziato con oneri di urbanizzazione, nuovo da impegno padre 

2246_0; 

 

7. di impegnare l’importo di Euro 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 

Roma Via Minghetti n. 10 C.F. 97584460584 per la contribuzione dovuta, per il procedimento di gara n. 

8584828, ai sensi della Delibera A.N.A.C n. 1197 del 18/12/2019 adotta in attuazione dell’art. 1, commi 65 

e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, al capitolo 491248 “Museo- Interventi manutenzione impianti” 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod.min. 5.02.2.0202, P.C.F. 2.02.01.10.008) finanziato 

con oneri di urbanizzazione, nuovo da impegno padre 2246_0; 

 

8. di dare atto che le suddette spese trovano copertura nel quadro economico dell’opera “LP_ 2022_18 

SOSTITUZIONE ILLUMINAZIONE PIANO NOBILE MUSEO CIVICO- CUP I77H21004700004” e non alterano la spesa 

complessiva dello stesso che rimane invariata in complessivi Euro 180.000,00; 

 

 

9. di approvare, tenuto conto degli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento, la rideterminazione 

del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 

 

LP_ 2022_18 SOSTITUZIONE ILLUMINAZIONE PIANO 

NOBILE MUSEO CIVICO- CUP I77H21004700004 

PROGETTO 

ESECUTIVO 

FORNITURA 

CORPI 

ILLUMINANTI 

Capitolo Impegno Anno  Liquidato Da liquidare 

LAVORI               

Importo lavori € 25.186,13 € 25.186,13           

Oneri sicurezza € 1.011,40 € 1.011,40           

Totale Lavori € 26.197,53 € 26.197,53 491248 2246_0 2022  -  € 26.197,53 

SOMME A DISPOSIZIONE               

IVA sui lavori 10% € 2.619,75 € 2.619,75 491248 2246_0 2022  -  € 2.619,75 



Opere di completamento: fornitura elementi 

impianto di illuminazione (oneri sicurezza compresi) 

CIG 92535341D4 

€ 108.970,04 € 98.589,12 491248 

nuovo da 

imp 

padre 

2246_0 

2022  -  € 98.589,12 

IVA su fornitura 10% € 10.897,00 € 9.858,91 491248 

nuovo da 

imp 

padre 

2246_0 

2022  -  € 9.858,91 

Contributo ANAC su fornitura € 30,00 € 30,00 491248 

nuovo da 

imp 

padre 

2246_0 

2022  -  € 30,00 

Incentivi per funzioni tecniche - art. 113 D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. su fornitura 
€ 1.852,49 € 1.852,49 491248 

nuovo da 

imp 

padre 

2246_0 

2022  -  € 1.852,49 

Programmazione sistema illuminazione  € 3.900,00 € 3.900,00 491248 2039_0 2022  -  € 3.900,00 

IVA su programmazione 22% € 858,00 € 858,00 491248 2246_0 2022  -  € 858,00 

Affidamento servizi tecnici esterni  € 2.600,00 € 2.600,00 491248 2246_0 2022    2.600,00 €   -  

Imprevisti € 22.075,19 € 33.494,20 491248 2246_0 2022  -   -  

Totale somme a disposizione € 153.802,47 € 153.802,47           

Totale complessivo € 180.000,00 € 180.000,00           

 

 

10. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del contratto 
Fornitura corpi illuminanti per i lavori “LP_ 2022_18 SOSTITUZIONE ILLUMINAZIONE 

PIANO NOBILE MUSEO CIVICO- CUP I77H21004700004” 

Fine da perseguire Fornitura corpi illuminanti per Piano Nobile Museo Civico 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2. 

 

11. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 

regolarità dei lavori stessi da parte dell’ufficio competente (CIG 92535341D4); 

 

12. di trasmettere al prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

13. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Viviana Bonato, Servizio Immobili e Cimiteri dell’Area 

IV Lavori Pubblici. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
   BILANCIO 2022 
U 2246/1 ditta 
U 2246/2 INCENTIV 
U 2246/3 ANAC 

 
Firmato digitalmente  il 16/06/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 15/06/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/06/2022 al 01/07/2022 
 


